
PALMAS, TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2025  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

4044

10ª LEGISLATURA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 05 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................3

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 4044

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.011/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209/2023, e considerando o 
que consta do Processo Administrativo nº 00162/2025,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito, por perda do prazo para posse, 
nos termos do art. 14, § 1º e § 5º, da Lei nº 1.818/2007, a nomeação de 
Valeska Rodrigues Fontoura, CPF: 084.***.***-94, no cargo de Policial 
Legislativo II - Polícia e Segurança II, do quadro de pessoal efetivo da 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, constante do Decreto 
Administrativo nº 636/2025, publicado no Diário da Assembleia nº 3999, 
de 27 de março de 2025.

 Art. 2º Este Decreto Administrativo entra em vigor na data 
de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 9 dias do mês de junho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.012/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Edson Aires Pereira, matrícula 1186657, 
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-6, do Gabinete do 
Deputado Valdemar Júnior, a partir de 9 de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 9 dias do mês de junho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.013/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Tatiane Cavalcante de Almeida para o cargo 
em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Valdemar Júnior, a partir de 9 de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 9 dias do mês de junho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.014/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Susana Andrade Araújo, matrícula 7110, 
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-5, do Gabinete do 
Deputado Wiston Gomes, a partir de 10 de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 9 dias do mês de junho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.015/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Taline Guimarães Araújo Cerqueira para o 
cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-5, no Gabinete do 
Deputado Wiston Gomes, a partir de 10 de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 9 dias do mês de junho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.017/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 4044

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Odair Calaça Monteiro para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-10, no Gabinete da Deputada 
Vanda Monteiro, retroativamente ao dia 5 de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 9 dias do mês de junho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.018/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Tony Everton Rodrigues Neves Bueno, 
matrícula 169701, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - 
SP-13, do Gabinete do Deputado Gipão, a partir de 9 de junho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 9 dias do mês de junho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 526/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
com fulcro no art. 89 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e

CONSIDERANDO a manifestação da Junta Médica Oficial 
do Estado através do Despacho nº 6227/2025, Processo nº 825/1999,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora LUCIENE FIALHO SOUZA KRUGER, matrícula nº 3141, 
pelo prazo de 30 (trinta) dias consecutivos, no período de 29/04/2025 
a 28/05/2025. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 06 dias do mês de junho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 527/2025 - DG.

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição das férias legais, dos servidores 
abaixo indicados: 

Mat Servidor Período Aquisitivo
Período de Gozo

30 dias ou 1º Período 2º Período

147951 Marina Azevedo da Silva 04/05/2024 a 03/05/2025 01/07/2025 a 15/07/2025

148851 Normando Barbosa Fernandes 02/06/2024 a 01/06/2025 07/07/2025 a 05/08/2025

144882 Raglebia Bezerra dos Santos Lopes 01/01/2021 a 31/12/2021 07/07/2025 a 21/07/2025  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 06 dias do mês de junho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 529/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
com fulcro no art. 89 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e

CONSIDERANDO a manifestação da Junta Médica Oficial 
do Estado através do Despacho nº 5953/2025, Processo nº 355/2006,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora ELISABETE MARIA PASCHOAL FREGONESI, matrícula 
nº 2941, pelo prazo de 20 (vinte) dias consecutivos, no período de 
14/05/2025 a 02/06/2025. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 09 dias do mês de junho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 4044

PORTARIA Nº 535/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 

disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor contratado DANIEL FRANÇA 
ALVES DE LIMA, Técnico Legislativo - Assistente Administrativo, 
matrícula nº 16552, na Coordenadoria de Protocolo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 09 dias do mês de junho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 537/2025 - DG.

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição das férias legais, dos servidores 
abaixo indicados: 

Mat Servidor Período Aquisitivo
Período de Gozo

30 dias ou 1º Período 2º Período

146761 Aline Gracyelle Pereira de Sousa 
Rodrigues 03/02/2022 a 02/02/2023 05/07/2025 a 03/08/2025

139372 Herlane Barbosa dos Santos 01/02/2023 a 31/01/2024 01/11/2025 a 30/11/2025

1186017 Valdivan Castanheira da Cunha 24/06/2024 a 23/06/2025 07/07/2025 a 21/07/2025 04/08/2025 a 18/08/2025 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 09 dias do mês de junho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA

Diretor-Geral

PORTARIA Nº 538/2025 - DG.

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 

disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 

agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição das férias legais, dos servidores 

abaixo indicados: 

Mat Servidor Período Aquisitivo
Período de Gozo

30 dias ou 1º Período 2º Período

147311 Ana Alves de Brito 02/03/2022 à 01/03/2023 01/09/2025 a 30/09/2025

147311 Ana Alves de Brito 02/03/2021 à 01/03/2022 01/07/2025 a 30/07/2025

72866 Breno Augusto Soares Boaventura 16/06/2022 à 15/06/2023 01/08/2025 a 30/08/2025

127351 Dalveniza Sousa Domingues 01/05/2022 à 30/04/2023 01/09/2025 a 30/09/2025

123223 Elismar Ferreira Custodio 16/09/2021 à 15/09/2022 01/07/2025 a 30/07/2025

123223 Elismar Ferreira Custodio 16/09/2022 à 15/09/2023 01/09/2025 a 30/09/2025

80634 Gilvan Borges Pinto 01/05/2022 à 30/04/2023 01/08/2025 a 30/08/2025

85724 Jaciara Pereira dos Santos Costa 01/03/2021 à 28/02/2022 01/07/2025 a 30/07/2025

85724 Jaciara Pereira dos Santos Costa 01/03/2022 à 28/02/2023 01/09/2025 a 30/09/2025

122201 Jair Maria das Dores 01/07/2021 à 30/06/2022 01/08/2025 a 30/08/2025

95774 Lana Krys Ferreira Gomes da Cruz 01/05/2021 à 30/04/2022 01/07/2025 a 30/07/2025

95774 Lana Krys Ferreira Gomes da Cruz 01/05/2022 à 30/04/2023 01/09/2025 a 30/09/2025

89374 Maria das Dores Silva 01/05/2021 à 30/04/2022 01/07/2025 a 30/07/2025

89374 Maria das Dores Silva 01/05/2022 à 30/04/2023 01/09/2025 a 30/09/2025

149011 Maria de Lourdes Pereira Narciso 11/08/2021 à 10/08/2022 01/07/2025 a 30/07/2025

149011 Maria de Lourdes Pereira Narciso 11/08/2022 à 10/08/2023 01/09/2025 a 30/09/2025

136111 Maria do Socorro Sobrinho Fernandes 01/11/2021 à 31/10/2022 01/07/2025 a 30/07/2025

136111 Maria do Socorro Sobrinho Fernandes 01/11/2022 à 31/10/2023 01/09/2025 a 30/09/2025

108433 Maria Moura de Lima 01/05/2022 à 30/04/2023 01/08/2025 a 30/08/2025

102303 Pio Ribeiro Netto 01/06/2021 à 31/05/2022 01/07/2025 a 30/07/2025

102303 Pio Ribeiro Netto 01/06/2022 à 31/05/2023 01/09/2025 a 30/09/2025

134972 Tatiane Barcelos da Silva 01/12/2021 à 30/11/2022 01/07/2025 a 30/07/2025

134972 Tatiane Barcelos da Silva 01/12/2022 à 30/11/2023 01/09/2025 a 30/09/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Diretoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 09 dias do mês de junho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA

 Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

5 4044


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-06-10T08:43:13-0300
	LUCIANO MACHADO PEREIRA:86422880197




